
令和２年 １月 ２７日

学 校  長   様

社 会 科 担 当 者 様

郷土・歴史に関心のある皆様

                         

                         諏訪史談会 会 長 飯田八重子

                        

諏訪史談会会員発表・講演会（ご案内）

寒さの厳しい折ですが，皆様におかれましては，ますますご健勝のことと拝察いたします。

さて，諏訪史談会では，本年度のまとめとして，諏訪史談会会員発表と諏訪市公民館との  

共催による講演会を企画いたしました。

今回は，夏に実施した「建御名方神母の郷・ジオパークと塩の道のまち・糸魚川歴史探訪」

においてガイドとしてお世話になった糸魚川市の郷土史家・土田孝雄先生，「お諏訪さま物語」

などの著者として知られ，建御名方神や神話をモチーフにした作品の制作に精力的に取り組ま

れている日本画家・川崎日香浬先生を講師としてお招きする予定です。

なお，本講演会は諏訪市公民館主催の「市民大学講座Ⅱ 物語（映画・民話・神話等）から，

学びを深める」に諏訪史談会が共催して実施します。公開講座ですので，諏訪史談会員・諏訪

教育会員のみならず，広く郷土・歴史に関心を持つ方々に開かれた講演会になります。

今年度は，『古事記』などの物語を縁に諏訪市・島根県出雲市・新潟県糸魚川市で広域的な

地域間連携を行う「神話の縁結び かみがたりネットワーク」が設立され，神話で結ばれる  

糸魚川と諏訪との縁に関心が高まっており，専門家の立場から興味深いお話が聞けるものと

思います。この機会にぜひご参加いただきたく，ご案内申し上げます。

記

１ 日 時   令和２年 ２月 ２３日（日）

午後 １時２０分 開会 （～午後 ４時頃まで）

２ 会 場  諏訪市文化センター 第一集会室

         （諏訪市湖岸通り 5-12-18 Tel 0266-58-4807）

３ 日程・内容

（１）諏訪史談会会員発表 １３：２０～１３：４０

本年度の研究・諏訪史談会郡外史跡踏査（糸魚川）について発表

＜講演会受付・準備のため休憩＞ １３：４０～１４：００

（２）講 演 会 １４：００～１６：００

演 題 「お諏訪さま物語」 ～建御名方神と奴奈川姫～

講 師  川崎 日香浬先生 （日本画家）

     土田 孝雄 先生 （郷土史家）  

４．その他   

諏訪史談会会員発表・講演会共に，申し込みは必要ありません。どなたでも参加を歓迎いた

します。お気軽にお越しください。

問い合わせ 相良 誠（諏訪史談会幹事長）

下諏訪南小学校 ０２６６－２７－５０００

講演会・市民大学講座については

諏訪市公民館    ０２６６－５３－６２１９


